
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 03.12.2019 г. №
419, от 23.10.2020 г. № 371)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 мая 2018 года               № 139

Об утверждении Положения о порядке организации
гастрольной деятельности иностранных лиц

на территории Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями
и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года
№ 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 1 ноября 2017 года № 288-КЗД-VI (САЗ 17-45),
от 4 ноября 2017 № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года
№ 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 21 августа 2008 года № 535-З-IV «О культуре» (САЗ 08-33) с изменениями
и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 4 октября 2010 года № 183-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 26 октября
2012 года № 211-ЗИ-V (САЗ 12-44), от 16 декабря 2013 года № 276-ЗД-V
(САЗ 13-50), от 18 мая 2015 года № 81-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 27 октября
2016 года № 227-ЗД-VI (САЗ 16-43), от 6 января 2017 года № 16-ЗД-VI
(САЗ 17-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря
2008 года № 616-З-IV «О театральной, цирковой и концертной деятельности
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 08-49) с изменениями,
внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября
2012 года № 201-ЗИ-V (САЗ 12-43), в целях регулирования, контроля
и организации гастрольной деятельности иностранных лиц на территории
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке организации гастрольной
деятельности иностранных лиц на территории Приднестровской Молдавской
Республики согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2013 года № 69



- 2 -

«Об утверждении Положения о порядке организации гастрольной деятельности
на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-15)
с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 3 декабря 2014 года № 283
(САЗ 14-49), от 30 июня 2016 года № 164 (САЗ 16-26).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 4 мая 2018 года № 139

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации гастрольной деятельности

иностранных лиц на территории
Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления
гастрольной деятельности на территории Приднестровской Молдавской
Республики для физических и юридических лиц, не являющихся резидентами
Приднестровской Молдавской Республики (далее – иностранные лица).

2. Государственное регулирование гастрольной деятельности направлено
на:

а) координирование гастрольной деятельности иностранных лиц
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) определение порядка выдачи документов на гастрольную деятельность
иностранным лицам;

в) обеспечение свободного доступа к культурным ценностям граждан
республики, повышение культурного потенциала общества;

г) обеспечение высокого художественного уровня концертно-зрелищных
мероприятий, предлагаемых к демонстрации иностранными лицами;

д) популяризацию лучших достижений национальной и мировой
культуры и представление современного искусства;

е) удовлетворение духовных потребностей населения;
ж) эстетическое воспитание населения республики;
з) предотвращение пропаганды насилия, жестокости, порнографии

и иных противозаконных и антиобщественных явлений;
и) недопущение проведения концертно-зрелищных мероприятий,

представляющих угрозу национальной безопасности, общественному порядку,
нравственности и здоровью населения, правам и свободам граждан.

3. Для целей настоящего Положения используются следующие
определения:

а) программа концертно-зрелищного мероприятия – содержание
концертно-зрелищного мероприятия, организованное в определенной
последовательности концертных выступлений (номеров, актов, картин,
действий);

б) сценическая площадка ‒ специально предназначенное для проведения
концертно-зрелищных мероприятий место в помещении;



- 4 -

в) гастрольная комиссия – коллегиальный орган, состоящий
из представителей общественности, специалистов в той или иной области
культуры, социальных отношений, представителей органов власти, который
осуществляет экспертизу поданных документов и определяет решение о выдаче
гастрольного удостоверения;

г) гастрольное удостоверение – разрешительный документ, выданный
иностранному лицу на определенный срок и свидетельствующий о праве
осуществления гастрольной деятельности на территории Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Органом регулирования, контроля и координации гастрольной
деятельности иностранных лиц в Приднестровской Молдавской Республике
является уполномоченный Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы культуры.

5. Для осуществления иностранными лицами гастрольной деятельности
на территории Приднестровской Молдавской Республики уполномоченным
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
культуры, выдается гастрольное удостоверение сроком до 1 (одного) года
по форме, утвержденной Приложением № 1 к настоящему Положению.

6. Бланк гастрольного удостоверения имеет номер и является документом
строгой отчетности. Уполномоченный Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы культуры, ведет реестр выдаваемых
гастрольных удостоверений, а также учет и хранение бланков гастрольных
удостоверений.

7. Гастрольное удостоверение оформляется в двух экземплярах:
а) экземпляр для заявителя;
б) экземпляр для уполномоченного Правительством Приднестровской

Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы культуры.

8. Гастрольное удостоверение скрепляется печатью уполномоченного
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного
органа государственного власти, в ведении которого находятся вопросы
культуры.

9. Гастрольное удостоверение действительно в пределах городов
и районов Приднестровской Молдавской Республики в сроки, указанные
в удостоверении.

10. От необходимости получения гастрольного удостоверения
освобождаются:

а) иностранные лица, осуществляющие обменную гастрольную
деятельность на основании договора с государственными культурно-
зрелищными организациями;



- 5 -

б) творческие коллективы и исполнители из стран ближнего и дальнего
зарубежья, принимающие участие в республиканских, международных
фестивалях, конкурсах и других мероприятиях по приглашению органов
государственной власти.

11. Для получения гастрольного удостоверения иностранные лица
(их представители) представляют в уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы культуры,
следующие документы:

а) заявление по форме, утвержденной согласно Приложению № 2
к настоящему Положению;

б) программа концертно-зрелищного(-ых) мероприятия(-й) (репертуар);
в) презентационная версия концертно-зрелищного(-ых) мероприятия(-й)

на электронном носителе, по электронной почте;
г) афиша (иные рекламные материалы);
д) исключен;
е) копия патента (для физических лиц);
ж) копия учредительных документов (для юридических лиц).
12. Документы, указанные в пункте 11 настоящего Положения, находятся

на хранении в уполномоченном Правительством Приднестровской Молдавской
Республики исполнительном органе государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы культуры, в течение 3 (трех) лет.

12-1. При направлении заявления посредством государственной
информационной системы «Портал государственных услуг Приднестровской
Молдавской Республики» и прилагаемых к нему документов в электронной
форме используется простая электронная подпись или усиленная
квалифицированная электронная подпись.

13. На основании рассмотрения заявления на получение гастрольного
удостоверения с прилагаемыми к нему документами уполномоченный
Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительный
орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
культуры, в течение 5 (пяти) рабочих дней принимает решение о выдаче
иностранному лицу гастрольного удостоверения или об отказе в выдаче
гастрольного удостоверения.

14. Субъекты гастрольной деятельности заключают договор
с руководителем(-ями) организации(-й), на сценической(-их) площадке(-ах)
которого(-ых) планируется проведение концертно-зрелищных мероприятий.

15. Иностранные лица, желающие осуществлять гастрольную
деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики,
обязаны до получения гастрольного удостоверения в установленном порядке
встать на учет в налоговом органе в целях последующей уплаты налоговых
и иных обязательных платежей с суммы доходов, полученных ими
от осуществления гастрольной деятельности.



- 6 -

16. Длительность осуществления гастрольной деятельности
на территории Приднестровской Молдавской Республики не должна
превышать сроки, указанные в гастрольном удостоверении.

17. Основаниями для отказа в выдаче гастрольного удостоверения
являются:

а) несоответствие содержания концертно-зрелищного мероприятия
основным задачам регулирования гастрольной деятельности на территории
Приднестровской Молдавской Республики, указанным в пункте 2 настоящего
Положения;

б) совпадение сроков и места проведения концертно-зрелищного
мероприятия с другим ранее запланированным мероприятием;

в) непредставление документов, указанных в пункте 11 настоящего
Положения;

г) наличие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих
проведению концертно-зрелищного мероприятия.

18. Реклама концертно-зрелищного мероприятия в рамках гастрольной
деятельности разрешается только после получения гастрольного
удостоверения.

19. Иностранные лица, осуществляющие гастрольную деятельность
на территории Приднестровской Молдавской Республики, обязаны
гарантировать обеспечение охраны общественного порядка, безопасность
участников и зрителей, пожарную безопасность и оказание скорой
медицинской помощи во время проведения концертно-зрелищного
мероприятия.

20. В случае нарушения иностранным лицом, осуществляющим
гастрольную деятельность в Приднестровской Молдавской Республике, прав
потребителей при проведении концертно-зрелищного мероприятия возврат
уплаченных за посещение концертно-зрелищного мероприятия денежных
средств зрителям осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

21. За нарушение норм, предусмотренных настоящим Положением,
иностранные лица несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



- 7 -

Приложение № 1
к Положению о порядке организации
гастрольной деятельности иностранных
лиц на территории Приднестровской
Молдавской Республики

                                     Гастрольное удостоверение №______

"____"_______________ 20___года, город Тирасполь

Выдано _____________________________________________________________________,
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя
юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица)
находящееся по адресу_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(юридический адрес организации, адрес физического лица)

в том, что____________________________________________________________________
имеет право осуществлять гастрольную деятельность на территории Приднестровской
Молдавской Республики в период

с "____" __________________ 20____года по "____" _________________20____года
на следующих сценических площадках:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
на договорной основе руководителями организаций, заключенных в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Получатель гастрольного удостоверения ознакомлен с Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от __ __________ 2018 года № __
«Об утверждении Положения о порядке организации гастрольной деятельности иностранных
лиц на территории Приднестровской Молдавской Республики" (________).
____________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, ответственного за осуществление гастрольной
деятельности, подпись)

Гастрольное удостоверение действительно до _____________________________20___года.

Уполномоченный Правительством Приднестровской
Молдавской Республики исполнительный
орган государственной власти, осуществляющий
управление в области культуры__________________________________________
МП
"____"________________20___года _______________________________________________
(дата и место выдачи гастрольного удостоверения)



- 8 -

Приложение № 2
к Положению о порядке организации
гастрольной деятельности иностранных
лиц на территории Приднестровской
Молдавской Республики

Заявление

Прошу выдать гастрольное удостоверение на право осуществления гастрольной
деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики
________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя юридического лица или фамилия, имя,
отчество (при наличии) физического лица)
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
в городе (районе)_____________________________________________________________
количество выступлений ____________________________________________________
на период с "____"____________20___года по "____"________________20___года.

О себе сообщаем следующее:
1. Наименование субъекта гастрольной деятельности:______________________________
____________________________________________________________________________

2. Юридический адрес организации (адрес физического лица):______________________
____________________________________________________________________________

3. Список художественного состава творческого коллектива:
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

4. Контактные телефоны:______________________________________________________

5. Лицо, ответственное за осуществление гастрольной деятельности:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

6. Цена посещения концертно-зрелищных мероприятий (при наличии)
_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
(подпись руководителя юридического лица или подпись физического лица)

"____"_____________20___года



- 9 -

СОГЛАСОВАНО:
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии)
руководителя организации,                                                                 (подпись)
на сценической площадке
которого планируется проведение
концертно-зрелищных мероприятий)
"____"_____________20___года


